北 省 教 育

鄂教科函 (2021)3号

省教育厅关于开展
“
百校联百县——

高校服务乡村振兴科技支撑行动计划
”

项目申报工作的通知

各高等学校 :

为贯彻落实中共中央、国务院 《关于实施乡村振兴战略

的意见》,根据省委、省政府 《关于全面推进乡村振兴和农

业产业强省建设加快农业农村现代化的实施意见》要求,我

厅拟启动
“
百校联百县——高校服务乡村振兴科技支撑行动

计划
”(简称

“
百校联百县

”),现就项目申报工作通知如下:

一、百校联百县的主要任务

百校联百县是为了贯彻落实省委、省政府 《关于全面推

进乡村振兴和农业产业强省建设加快农业农村现代化的实

施意见》,聚焦基础设施、农业产业、农村市场、种业资源、

乡村旅游、乡村教育、乡村医疗、乡村文化、乡村养老和社

区服务、乡村环境等 10个领域 (具体内容见附件 1),组织

全省百所高校,对接全省百个县市,采取项目制的方式,组

织全省高校科技人员和学生,深入乡村一线,着力解决乡村

振兴中的技术、规划、策略、人才等方面的问题,为 乡村产

业、人才、文化、生态、组织振兴提供科技支撑,做出教育

贡献。

二、申报条件

百校联百县以项目为实施载体,申 报项目需符合以下条件 :

(一 )项 目以服务乡村振兴为目标,服务对象为省内县 (市 、

区)及 以下政府、企事业单位、村 (组 )或个人。

(二 )项 目包括正在实施中或拟计划开展的,并具有必要的

条件保障。

(三 )项 目内容参照附件 1,项 目类型包括成果转化、技术

开发、技术转让、技术咨询、技术服务、社会咨询等。

(四 )项 目负责人为学校教学、科研、管理人员。

(五 )高校有较完善的科技服务政策制度,能够为项目实施

提供保障。

三、申报要求

(一 )提高政治站位

各高校要认真学习贯彻习近平总书记关于乡村振兴的

重要论述,认真学习领会中共中央、国务院 《关于实施乡村

振兴战略的意见》以及省委、省政府 《关于全面推进乡村振

兴和农业产业强省建设加快农业农村现代化的实施意见》等

文件精神,把 乡村振兴作为高校服务湖北高质量发展的重要

内容,把百校联百县作为高校服务乡村振兴战略的重要举

措,认真组织实施。

(二 )认真组织申报

1。 各高校要全面梳理脱贫攻坚、对口帮挟、三农服务等

工作情况,积极参与申报项目。

2.项 目申报数量不做限额要求,做到应报尽报。

-2-

3。 请各高校填写 《百校联百县——高校服务乡村振兴科

技支撑行动计划项目汇总表》(附件 2),3月 底前连同百校

联百县工作建议 (纸质扫描版、电子版 ),一并报教育厅科

技处 (电子版内容可适当扩展 )。

联 系 人 :焦 阳 ,联 系 电 话 :027-87328022。

由阝  箱 : kjc1215哐 D126。 com。

我厅将对申报项目遴选后予以认定,并正式公布实施。

项目实施情况将作为评估高校科学研究和社会服务水平的

重要依据,并对成效突出的单位予以支持。

附件:1。 百校联百县——高校服务乡村振兴科技支撑行

动计划重点领域

2。 百校联百县——高校服务乡村振兴科技支撑

行动计划项目汇总表

侈 豸

-3-

附件 1

百校联百县——高校服务乡村振兴科技

支撑行动计划重点领域

1.基础设施

围绕美丽乡村建设,帮 助编制
“
多规合一”

的实用性乡

村规划。积极开展乡村道路、水电气、宽带、入厕等基础设

施建设的研究,帮 助解决基础设施建设中的技术问题和政策

问题。

2.农业产业

围绕湖北省稻米、小麦、家禽牲畜、蔬菜、茶叶、柑橘、

食用菌、小龙虾、中药材等农产品,组织农业生产专家,指

导农产品的种植、养殖,提高农产品的产量和质量。围绕紧

缺农产品生产、特色农产品产地初加工和深加工、农产品全

产业链标准化试点、农业产业化龙头企业
“
十百千万

”工程、

农业现代化示范区建设等方面,组织相关专家团队,开展科

技攻关和决策咨询,助推农业产业体系、生产体系、经营体

系现代化建设。

3.农村市场

围绕
“一县一品

”、“
一乡一业”、“一业一品

”
等特色发

展,乡 村旅游、休闲农业、文化体验、健康养生、电子商务、

民宿经济等新产业新业态,县 乡村三级物流配送,农产品仓

储保鲜冷链物流,返乡入乡创业园、孵化实训基础建设,农

业跨境电商等方面,组织相关专家团队,深入一线调查研究 ,

-4-

提出有价值的研究报告和咨询建议,助力提升农业市场化水

平。

4.种业资源

积极参加国家和省级农作物种质资源库建设、畜禽遗传

改良计划和现代农业提升工程、长江野生鱼类人工繁育驯化

科技攻关和规模化养殖、武汉国家现代农业产业科技创新中

心建设、制种基地和良种繁育体系建设等,通过科技创新 ,

提高农业良种化和供给保障水平。

5.乡村旅游

积极参与国家级休闲农业示范县、美丽休闲乡村和湖北

旅游强县、旅游名镇、旅游名村、旅游名街建设,组织团队

帮助地方做好旅游发展总体规划、旅游区详细规划、景观规

划设计、旅游项目可行性研究、文旅品牌打造与推广和旅游

资源普查,开展文物古迹、历史建筑、传统民居保护。

6.乡村教育

积极开展校校共建,组织乡村教师培训、义务支教等活

动,提高乡村教育水平,推动优质高职院校对口帮扶农村地

区职业学校。大力发展面向农村的职业教育,有针对性地设

置相关专业和课程,满足乡村振兴需要。加强乡村教育研究 ,

研究提出乡村教育发展的政策和措施。

7.乡村医疗

发挥高校医学专业和附属医院优势,为 乡镇、农村医生

举办职业技能培训提升,定期开展送医下乡活动,帮 助乡镇、

农村建设卫生院 (卫 生室 )。 深化远程诊疗系统建设,发挥

分级诊疗制度优势,提升公共卫生服务质量。加大全科医学

-5-

人才培养力度,逐步扩大订单定向本科和高职免费医学生培

养规模。加强乡村医疗研究,研究提出乡村医疗发展的政策

和措施。

8.乡 村文化

创作一批反映农业发展、农村面貌、农民生活特别是乡

村振兴实践的优秀文化作品,积极开展
“
送文化

”
下乡活动,

组织高校师生深入农村、贴近农民,开展群众性精神文明创

建和文化活动,根据需要开设
“
订单班

”,定向培养地方戏

剧、文化专业学生,培养本土文化人才。整合乡村文化资源 ,

动员文化、科普工作者投身乡村文化建设。加强乡村文化研

究,研究提出乡村文化发展的政策和措施。

9.乡村养老和社区服务。

组织社会学、医学、护理学等专业大学生志愿者,深入

农村养老院开展志愿服务,探索农村养老和社区服务模式,

提出农村养老和社会服务相关政策建议。实施高校毕业生基

层成长计划,鼓励毕业生报考大学生村官,帮 助农村加强基

层组织建设。

10.乡 村环境

积极参与农业面源污染治理,推广农业绿色技术与产

品,开展农业污染关键技术攻关。探索开展校地生态环保建

设试点,发挥大学生志愿者作用,积极参与农村生态环保宣

传教育。开展农村人居环境整治研究,探索建立农村人居环

境建设和管护长效机制。

-6-

ˉ

卜

ˉ

°嘤
坏
翔
喇
口
士
嶝
串
型
慰
※
笑
眯
'
H
'
螅

迪
眯
'
H
.
∽

〓世
腓
爿
排
白
邾
`
烬

'
扌

'
邪

灬
靶
世
腓
谂
睽
甘

〓嘤
朱
牵

'
t
树

慰
叫
婴

口
嘤
甜
匝
肾
H
〓

缁
紧

<
+
g
△

㈧
世
圭
只
冢
粼
匝
吓
N
〓

廿
黑
焱
巛
谌

'
诛

睽
长
弼

'
尽

懋
兴
邢

、型
摞
苌
弼

'
粼

朱
长
邯

、吝
摞
聪
笑
水
副
粼
匝
督

.
㈥

〓刖
砘

〓巛
柢
账
沓

'

〓<
账

督

〓⌒
栅
您
ˇ
邱
舳
驿
邱

燃
垭
U
皿

督
展
卡
福
℃
逊
楸
崧
夜
米
竖
靼
灬
龈
璧
舆
怔
︱
︱
邱
陋
督
舆
陋

Ν
±
圭

刖
砘

濠
筲
眯
川

嘤
制
m
吓

妹
迢
陈

'
H

世
腓
螅
睽

怛
郎
螅
睽

冢
巛
匝
肾

副
粼
匝
吓

<
柩

巛

撬
蝉
匝
吓

φ
蚊